РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ТИПА РЛК(В)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
 Руководство по эксплуатации РЛК стр. 2
Содержание
1. ОПИСАНИЕ ............................................................................................................................................... 4
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ .................................................................................................. 5
3. УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП РАБОТЫ. ................................................................................................ 6
4. МАРКИРОВКА ......................................................................................................................................... 7

комплектуются блокировкой включенного (отключенного) положения и заземляющими ножами,
исключающими подачу напряжения на выведенный в ремонт участок сети.
1.1.4. Структура условного обозначения разъединителя.
 Р Л К В .☐  -10 .IV/  ☐_ (пгс)  УХЛ
 1
Разъединитель
Линейный
Качающегося типа
Вертикальной установки
Количество и расположение заземлителей (2, 1а – один со стороны
неподвижной колонки, 1б – один со стороны подвижной колонки,
опускается при отсутствии заземлителей)
Номинальное напряжение, кВ
Класс изоляции по степени загрязнения
Номинальный ток, А (400, 630)
При наличие плетеной гибкой связи
Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
Категория размещения по ГОСТ 15543.1-89
Пример записи при заказе и в других документациях разъединителя с двумя заземлителями, с
изоляцией по категории IV на ток 400 А:
   «Разъединитель РЛК.2-10.IV /400 УХЛ1»
Пример записи при заказе и в других документациях разъединителя с 1 заземлителем со стороны
подвижного контакта, с изоляцией по категории IV на ток 630 А:
   «Разъединитель РЛК.1б-10.IV /630 УХЛ1»
Пример записи при заказе и в других документациях привода для управления разъединителем РЛК
без заземлителей:
 «Привод ПР-00-7 УХЛ1».
привода для управления разъединителем с одним заземлителем:
  «Привод ПР-01-7 УХЛ1».
привода для управления разъединителем с двумя заземлителями:
 «Привод ПР-02-7 УХЛ1».
Применяемые привода являются полными аналогами приводов типа «ПР-У-01 УХЛ1» сторонних
производителей.
1.1.5. Вариант модификаций разъединителей РЛК приведены в таблице 1
 Руководство по эксплуатации РЛК стр. 5
Таблица 1
№
п/п Обозначение варианта
исполнения
Расположение заземлителей
Со стороны
неподвижной колонки
Со стороны
подвижной колонки
1 РЛК(В).2-10.IV/400 УХЛ1 + +
2 РЛК(В).1а-10.IV/400 УХЛ1 + -
3 РЛК(В).1б-10.IV/400 УХЛ1 - +
4 РЛК(В)-10.IV/400 УХЛ1 - -
5 РЛК(В).2-10.IV/630 УХЛ1 + +
6 РЛК(В).1а-10.IV/630 УХЛ1 + -
7 РЛК(В).1б-10.IV/630 УХЛ1 - +
8 РЛК(В)-10.IV/630 УХЛ1 - -
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Нормальные условия эксплуатации:
- Температура окружающей среды    от минус 60 до плюс 40 оС
- Высота над уровнем моря      не более 1000м;
- Скорость ветра при отсутствии гололеда   не более 40м/c
- Скорость ветра в условиях гололеда
   толщиной не более 25 мм     не более 15м/c;
- Сейсмостойкость по шкале MSK-64   не более 6 баллов
- Окружающая среда взрыво-пожаробезопасная, не содержащая токоведущей пыли, химически
активных газов и испарений.
2.2 Основные технические данные разъединителя приведены в таблице 2.
Таблица 2
Наименование параметра Значение параметра